
1 
__________________________________________________________________________________ 
 

AMSP ČR, METEOR Centre Office Park B, Sokolovská 100/94, 186 00  Praha 8 
tel.: +420 236 080 454, mob.: +420 733 722 512, e-mail: amsp@amsp.cz, web: http://www.amsp.cz 

IČ: 26547783, DIČ: CZ26547783, Zápis v OR: Spisová značka L 12282 vedená u Městského soudu v Praze 
(původní registrace u MV ČR, č.j. VS/1-1/48 640/01-R, založeno r. 2001) 

 
 

 

 

 

 

 

 

Vážená paní 

Dipl.-Pol. Jana Maláčová, MSc. 

ministryně práce a sociálních věcí 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

Na Poříčním právu 1/376 

128 01 Praha 2 

 

Cc:  

Vážená paní 

JUDr. Alena Schillerová, Ph.D. 

místopředsedkyně vlády a ministryně financí 

Ministerstvo financí ČR 

Letenská 15 

118 10 Praha 1 

 

V Praze dne 16. března 2020 

Č. j.: GŘ/60/2020 

 

Vážená paní ministryně, 

 

v souvislosti s aktuální velmi těžkou situací okolo šíření infekce COVID-19, v návaznosti  

na řadu předchozích jednání s resortem průmyslu a obchodu, vládou a jinými podnikatelskými 

svazy a asociacemi a s podporou nejen tisíců živnostníků a malých a středních podnikatelů 

Vás tímto  

 

žádáme o přijetí níže uvedených KRIZOVÝCH OPATŘENÍ, 

 

která by pomohla (alespoň částečně) ochránit tisíce podnikatelů před neodvratným bankrotem 

a v případě živnostníků i před osobním krachem včetně jejich rodin. Dle zákonných možností 

Vás žádáme a vyzýváme k přijetí níže uvedených krizových opatření, a to buď přímo Vaším 

resortem, popř. vládou České republiky na základě Vaší podpory. 

mailto:amsp@amsp.cz
http://www.amsp.cz/


2 
__________________________________________________________________________________ 
 

AMSP ČR, METEOR Centre Office Park B, Sokolovská 100/94, 186 00  Praha 8 
tel.: +420 236 080 454, mob.: +420 733 722 512, e-mail: amsp@amsp.cz, web: http://www.amsp.cz 

IČ: 26547783, DIČ: CZ26547783, Zápis v OR: Spisová značka L 12282 vedená u Městského soudu v Praze 
(původní registrace u MV ČR, č.j. VS/1-1/48 640/01-R, založeno r. 2001) 

 
 

 

Cílem je, aby sektor MSP po krizi vyvolané novým typem koronaviru vyšel v přijatelně 

dobré kondici. Jinými slovy, aby mohl začít relativně rychle začít plnohodnotně 

fungovat a plnit svou jasnou společenskou funkci. Jde o to, aby i po epidemii nebylo 

nutné vynakládat další státní prostředky na sanaci škod a nezaměstnané.  

• DPH: požadujeme odklad odvodů plateb DPH, a to až k 1.10.2020, všem 

podnikatelům MSP, kteří prokáží, že jim od počátku roku 2020 v důsledku infekce 

COVID-19 výrazně (alespoň o 30 procent) poklesl obrat; 

• platby sociálního a zdravotního pojištění: požadujeme odpuštění veškerých 

plateb odvodů sociálního a zdravotního pojištění za veškeré zaměstnance ze 

strany zaměstnavatelů segmentu MSP, u OSVČ pak snížení odvodů na soc. poj. 

a snížení záloh pojistného na důch. poj. + příspěvek na státní politiku 

zaměstnanosti, kteří jsou zasaženi novým typem koronaviru, a v jeho důsledku došlo 

k výraznému poklesu obratu, a to bez toho, aby se toto odpuštění jakkoli negativně 

podepsalo na případných dávkách pro dotčené zaměstnance / živnostníky. Jde nám 

primárně o zachování určitých volných finančních prostředků /cash/ ve firmách, které 

nebudou například muset žádat u ČMZRB o dnes vyhlášený program (úvěr COVID), 

nebo alespoň ne v takové výši, protože i ten má samozřejmě omezenou dotaci;    

• hrazení nemocenské: požadujeme, aby zaměstnancům, kteří budou umístěni 

v karanténě byla nemocenská prvních 14 dní hrazena ve stávající výši státem stejně 

jako například v UK. Souhlasíme v tomto s vyšším zadlužením státu, které my všichni 

občané později tak či tak uhradíme; 

• ošetřovné: požadujeme, aby bylo ošetřovné bez dalšího rozšířeno i na živnostníky,  

a to počínaje měsícem předcházejícím zavedením preventivních restrikcí ze strany 

státu – dále požadujeme stávající zjevnou zákonnou nerovnováhu, kdy na ošetřovné 

má paradoxně nárok pouze zaměstnanec a nikoli každý, kdo si platí pojištění, napravit 

na trvalo i do budoucna; 

• dovolená: požadujeme, aby po přechodnou dobu do uklidnění situace bylo 

zaměstnavatelům umožněno nařizovat, jakožto i zakazovat, čerpání dovolené svými 

zaměstnanci, a to bez ohledu na omezení a restrikce zákoníku práce, zejména pak 

bez povinnosti dodržet předepsané lhůty 

• výjimky při přejímce zboží: požadujeme zavedení výjimek ze zákazu vstupu  

na území České republiky pro cizince, kteří v rámci pověření své společnosti kontrolují 

zboží od českých výrobců a dodavatelů při přejímce – pokud tyto osoby nebudou  

na území České republiky vpuštěny, pak se hrozí zastavení strojírenské výroby; 

• informace: požadujeme, aby vznikl jasnější manuál pro podnikatele, jak mají 

postupovat, pokud se v důsledku epidemie dostanou do platební neschopnosti, aby 

tak eliminovali případné škody do budoucna – reagujeme tak na to, že není zřejmé, 

jaké další kroky stát pro podnikatele plánuje učinit, ale podnikatelé již nyní musí činit 

klíčová rozhodnutí, ze kterých nelze predikovat následky; 

• mediace: požadujeme, aby se stát již nyní stával aktivním mediátorem 

soukromoprávních vztahů a eliminoval tak tisíce následných žalob směřovaných nejen 

mezi podnikatele navzájem, ale také právě na stát – zejména je třeba pomoci 

v narovnání různých dopadů preventivních opatření státu do vztahů 

pronajímatel/nájemce, dodavatel/odběratel, společnost/spotřebitel atd. 

mailto:amsp@amsp.cz
http://www.amsp.cz/


3 
__________________________________________________________________________________ 
 

AMSP ČR, METEOR Centre Office Park B, Sokolovská 100/94, 186 00  Praha 8 
tel.: +420 236 080 454, mob.: +420 733 722 512, e-mail: amsp@amsp.cz, web: http://www.amsp.cz 

IČ: 26547783, DIČ: CZ26547783, Zápis v OR: Spisová značka L 12282 vedená u Městského soudu v Praze 
(původní registrace u MV ČR, č.j. VS/1-1/48 640/01-R, založeno r. 2001) 

 
 

(upozorňujeme, že bylo běžnou praxí ve smlouvách omezovat účinnost ustanovení 

občanského práva o změně okolností a s ohledem na ekonomickou situaci 

předchozích let nebylo možné z pozice podnikatele, který vystupoval jako slabší 

strana, uzavřít smlouvu bez takovýchto omezení). 

 

 

Věříme, že výpadky ve státním rozpočtu budou i pro stát lépe akceptovatelné než kritické 

výpadky v rozpočtech stovek tisíc podnikatelů a rodin živnostníků vedoucí k jejich likvidaci, 

resp. chudobě. Všichni jsme občané této země, a vyšší zadlužení je v takto mimořádné situaci 

zcela opodstatněné. Tak či tak jej všichni budeme muset uhradit.  Velice si vážíme prvních 

kroků MPO pro podnikatele (bezúročný úvěr, infolinka pro podnikatele) i MF ve věci 

odložení daní a benevolence s ohledem na další vlny EET. 

 

V neposlední řadě Vás žádáme o jasnější komunikaci důvodů, pro kterou jsou státem 

přijímaná rozhodnutí nezbytná. Řada podnikatelů a občanů nerozumí naléhavosti situace  

a nezbytnosti zavedení takovýchto plošných opatření. Ze strany státu slyšíme kritiku  

na nedodržování těchto opatření, což je samozřejmě kritika oprávněná. Na druhou stranu, 

pokud lidé a podnikatelé pochopí, proč je infekce COVID-19 o tolik nebezpečnější než chřipka 

či jiné infekční choroby, které jsou mezi našimi občany již rozšířeny, a podobná opatření  

se kvůli nim nedělají, pak se s postupem státu lépe identifikují, a začnou sami preventivně  

a dobrovolně činit správné kroky k tomu, abychom tento nelehký boj společně vyhráli. 

 

S úctou 

 

     

______________________________  ______________________________ 

Ing. Karel Dobeš, v.r.    Eva Svobodová, MBA, v.r.  

předseda představenstva    členka představenstva a generální ředitelka 

  

______________________________  ______________________________ 

JUDr. Zdeněk Tomíček, v.r.    Ing. Pavla Břečková, Ph.D. v.r.  

místopředseda představenstva   místopředsedkyně představenstva 

 

mailto:amsp@amsp.cz
http://www.amsp.cz/

